
プ ロ グ ラ ム 

作成責任者:                 

プログラム名 フィールドアスレチック 

日   時 平成28年7月10日(日) 9:00～16:00 場 所 横浜つくし野コース 

テーマ 

ちょっと怖いポイントも（大人が補助して）クリアすることで、とにかくチャレンジする心を

養います。同時に、遊びながら子供たちの体力をつけます。 

夏キャンプに備えて、組で集合・移動等が短時間に規律正しくできるようにします。 

準備資材 

スカウト 

７つ道具（水筒、雨具含む）、お弁当、ビニールシート、 

水にはまった時の替えの洋服、バスタオル 

団 救急用品 

予算(概算) 33,890円（内訳は別紙） 

概   要  

(1) プログラム内容 

① フィールドアスレチック横浜つくし野コースの 50 ポイントの中で各自の体格でクリアできるものを

制覇する。（体格的なことを考慮して、各自に３回までパスできる権利を与える。） 

② 組でポイントを競争する。ポイントは、次の 2 つのポイントを総合評価する。 

・組ポイント： 組員が協力してどれだけ多くのポイントをクリアできるか。（遅れた子を放置したら

減点する。） 

・組長ポイント：組長・次長がどれだけ小さい子を助けてポイントをクリアできるか 

③ 優秀組と優秀スカウト（小さい子を最も助けてあげた子）を表彰する。 

 

(2) タイムテーブル 

集合 9:00 

新杉田駅（JR） 

（次発） （移動中にトイレ、必要な子だけ） 

移動（行き） 9:17 9:26  

9:31 

9:33 

桜木町 

9:40 

10:01 

 

（横浜線乗換え） 

10:03 

10:10 

長津田 

10:27 

10:32 

 

（東急田園都市線乗換え） 

10:12 つくし野（東急） 10:34  

10:27 つくし野コース（徒歩） 10:49 （トイレ・始めの式） 

アスレチック 10:40    

～ (お昼は組毎に適宜とる)   

14:50   （トイレ） 

移動（帰り） 15:00 つくし野コース（徒歩） 15:30 （トイレ） 

15:16 つくし野（東急） 15:53  

15:18 

15:24 

長津田 

15:55 

16:04 

 

（JR 横浜線乗換え） 

15:55 

15:57 

桜木町 

16:36 

16:39 

 

（根岸線乗換え） 

16:11 

新杉田駅（JR） 

16:53  

解散 16:20 17:00 （トイレ・終りの式・解散） 

*スカウトには時間厳守を課題に緊張感をもって移動してもらいます。 

*不測の事態で行きが遅れた場合、帰りの時間を最大 30 遅らせることで対応したいと思います。 

 

(3) 補助者・保護者にお願いしたいこと 

① 組長・次長及び元気な子に先にポイントをクリアさせる。体格的に無理な部分は補助する。 

② 先にポイントをクリアした子に、後に続いている子のお手伝いをさせる。（組長ポイント） 

③ 園内のポイント間を走って行かないように気を付ける。（組長ポイント） 

④ 小さい子（体力的に劣る子）を最も助けてあげた子を選出する。 



緊急連絡先 

 

フィールドアスレチック 横浜つくし野コース 

 

〒２２６－００２６ 

神奈川県横浜市緑区長津田町４１９１ 

電話： ０４５－９８３－９２５４ 

営業時間 午前９時から午後５時まで（夏期は午後６時まで） 

  

 

入園料金（税込）（フィールドアスレチック／トムソーヤ冒険の森／ほか遊戯施設のご利用料金） 

対象 個人 

団体（20名以上） 

平日 土／日／祝日 

大人 800 円 700 円

※

 720 円 

中学生／高校生 700 円 600 円

※

 630 円 

3 才以上の幼児／小学生 500 円 400 円

※

 450 円 

3 才未満 無料 無料 無料 

  ※春休み／夏休み期間中は、土／日／祝日の料金になります。 

 

費用内訳 

金額 人数 金額 人数

新杉田（JR） 長津田（JR） 550 280 8,600

長津田（東急） つくし野（東急） 130 70 2,090

720 450 12,510

つくし野（東急） 長津田（東急） 130 70 2,090

長津田（JR） 新杉田（JR） 550 280 8,600

2,080 4 1,150 7 33,890

つくし野コース入園料

全体計

8 15

小計出発 到着

指導者 スカウト（小）

 

注意事項(安全対策)  

① 移動は、始発駅を利用してスカウトをかたまって座らせて他の乗客の迷惑にならないよう、またスカウトの

体力が損なわれないように配慮する。 

② 組単位に過度に速さ競うことがないよう、コースを回る順番は組毎に別々にする。 

③ 滑ったりすることが考えられるため、あえて軍手は着用しない。 

④ コース途中にはトイレがないため、移動中には飲料水をなるべく取らせないようにする。 

⑤ 電車移動等でタイムテーブルの時間厳守を目標に置きます。移動を迅速にため、集合やトイレ等の時間が短

いことをスカウトに事前に伝えて自覚を持たせるようにしてください。（夏キャンプのハイキングを想定し

て、スカウトには少し緊張感を持って移動してもらえればと思います。また、よくご存じとは思いますが、

スカウトの行動特性を改めて把握してリスク要因がないかチェックしていただければと思います。 



コース番号 クリア人数 パス人数 組長ポイント 減点 コース番号 クリア人数 パス人数 組長ポイント 減点 

1     26     

2     27     

3     28     

4     29     

5     30     

6     31     

7     32     

8     33     

9     34     

10     35     

11     36     

12     37     

13     38     

14     39     

15     40     

16     41     

17     42     

18     43     

19     44     

20     45     

21     46     

22     47     

23     48     

24     49     

25     50     



 


